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Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratka/symbol Jednotka Popis

AM Additive Manufacturing

cps jednotka dynamické viskozity

CAD Computer Aided Design

FDM Fused Deposition Modeling

SLA Stereolitografie

MJM Multi-Jet Modeling

LOM Laminted Object Manufacturing

BJ Binder Jetting

MJF Multi-Jet Fusion

PLA kyselina polymléčná

ABS akrylobutadienstyren

PC polykarbonát

PET-G polyethylentereftalát

PVA polyvinylalkohol

PA 12 polyamid 12

HIPS high impact polystyrene

Sn cín

Cu měď

Si křemík

Zn zinek

DPH daň z přidané hodnoty
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Úvod

Cílem této diplomové práce je rozhodnout na základě provedené literární rešerše

a provedených experimentů o vhodnosti zavedení aditivních technologií ve slévárně

drobných odlitků společnosti AMATI – Denak, s. r. o. (Denak = Dechové nástroje

Kraslice). Společnost AMATI – Denak, s. r. o. se zabývá ruční výrobou dechových nástrojů

od vstupních materiálů až po kompletně sestavené hudební nástroje. Jedná se o

kusovou výrobu, kde každá komponenta daného hudebního nástroje projde řadou

operací napříč různými pracovišti, než dosáhne požadovaných vlastností.

První část této diplomové práce je zaměřena na popis technologií přesného lití,

zejména pak na technologii odlévání pomocí vytavitelného modelu, která je právě

využívána ve společnosti AMATI – Denak, s. r. o. V této části práce je uveden historický

vývoj technologie a popsán celý postup výroby odlitku. V další části je na základě

poskytnutých informací od společnosti AMATI – Denak, s. r. o. proveden popis a rozbor

konkrétních procesů, které jsou ve slévárně používány k výrobě odlitků různých typů

klapek pro dechové hudební nástroje. Dále jsou popsány materiály, které jsou používány

pro výrobu forem na voskové modely, materiály voskových modelů, sádry pro výrobu

forem a slitin pro výrobu odlitků.

Na základě poznatků ze slévárny a provedené literární rešerše bylo možné

přistoupit k návrhu možných aditivních technologií, které by se mohly při výrobě klapek

uplatnit. Základní popis těchto technologií je uveden v kapitole „Aditivní technologie“,

kde je zároveň uvažováno o možnostech implementace v různých etapách výroby

odlitku, tj. od možnosti vytisknutí jednotlivých voskových modelů, sestav voskových

modelů včetně vtokových soustav, přes tisk keramických forem, až po kompletní

náhradu používaného procesu kovovým 3D tiskem.

Aby bylo možné posoudit vliv různých aditivních technologií na kvalitu

vytvářených modelů, byly nejprve v rámci experimentální části vytvořeny virtuální

modely dvou typů klapek vyráběných ve slévárně. Tyto modely byly následně

zpracovány z různých polymerních materiálů vybranými technologiemi 3D tisku. U

vytištěných polymerních modelů byla před jejich zaformováním provedena analýza

stavu jejich povrchu, a to z hlediska drsnosti a povrchových defektů. Následně byl

proveden výpal forem a odlití vybrané slitiny kovu. Na vytvořených odlitcích byly

provedeny obdobné analýzy jako u polymerních modelů. Dále pak byla u použitých

polymerních materiálů provedena analýza obsahu popelovin, které vznikají při výpalu

formy. Na odlitcích byla také provedena metalografická a RTG analýza s cílem určit

defekty, které jsou spojené s procesem odlévání. Kromě kvality odlitků bylo při výběru

vhodné aditivní technologie přihlédnuto k ekonomické náročnosti výroby polymerních

modelů. Na základě všech získaných poznatků z rešeršní části a provedených

experimentů, byl proveden výběr nejvhodnější varianty aditivní technologie a její

umístění v procesu výroby ve slévárně drobných odlitků společnosti AMATI – Denak,

s. r. o.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Přesné lití

Do skupiny přesného lití spadá technologie lití na spalitelný model a technologie

lití na vytavitelný model. Podstata přesného lití je v docílení co nejmenších tvarových a

rozměrových tolerancí. Diplomová práce je detailně zaměřena na technologii

vytavitelného modelu, která je také známá jako metoda ztraceného vosku.

1.1 Historie metody vytavitelného modelu

Metoda ztraceného vosku je lidstvem používána už po dobu přibližně

šesti tisíciletí, což z ní dělá jednu z nejstarších technologií vůbec. Mezopotámie

byla podle archeologů pravděpodobně první oblastí, kde se tento způsob

odlévání praktikoval. Později se znalost tohoto procesu lití rozšířila do celého

světa. Mezi nejvýznamnější nález, který je datován přibližně do 11. století našeho

letopočtu, patří soška hinduistického boha Šivy (obr. 1). Forem na voskový model

bylo nejspíše dosahováno vyřezáváním do kamene, dřeva, či litého bronzu. [1, 2]

Obr. 1: Šiva, bronzová socha o výšce 96 cm [4]
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Do konce 19. století se tato metoda používala převážně pro umělecké

účely. Na začátku 20. století se začaly vyrábět zlaté falešné zuby. Až s příchodem

druhé světové války „byly položeny základy průmyslového lití na vytavitelný

model“ a to z důvodu naléhavosti poptávky po částech výzbrojí a součástech do

letadel, které byly často tvarově složité, s vysokými nároky na přesnost a

potřebnou jakostí povrchu. Vývoj pokračoval přes padesátá léta 20. století, kdy

docházelo k rostoucímu počtu možných aplikací a materiálů. V dnešní době má

tento způsob přesného lití využití hlavně v leteckém, zbrojním a automobilovém

průmyslu, dále pak v lékařství. [1, 2]
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2 Technologie vytavitelného modelu

Tímto způsobem výroby se dají zhotovit tvarově složité odlitky s dobrou jakostí

povrchu a malými rozměrovými tolerancemi. V mnoha případech odlitky nemusí projít

ani dokončovacími operacemi, protože jejich rozměrová přesnost je dostatečná

z hlediska dosažitelnosti velmi úzkých rozměrových tolerancí. [1, 2, 3]

Jedná se o časově náročný, pracný proces, kterým lze vytvářet složité

komponenty s vysokou přidanou hodnotou pro řadu specializovaných průmyslových

odvětví v širokém spektru slitin. [5]

Jedná se o technologii skládající se z několika kroků (viz obr. 2 a 3), které jsou

detailně popsány v následujících podkapitolách.

Obr. 2: Schéma technologického postupu – 1. část [3]
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Obr. 3: Schéma technologického postupu – 2. část [3]

2.1 Výroba forem na modely

Již první krok – výroba formy ke zhotovení modelů – má zásadní vliv na

výslednou kvalitu odlitku, jak po stránce jakosti povrchu, tak i přesnosti. Čím

kvalitněji a přesněji bude forma udělána, tím bude finální odlitek potřebovat

méně dokončovacích operací, resp. dokončovací operace nebudou muset být

prováděny vůbec.

Formy jsou vyráběny v závislosti na hromadnosti výroby, koncovém

použití odlitku a v neposlední řadě na požadavcích na kvalitu odlitku. Formy lze

rozdělit např. podle typu konstrukce: pro jeden či více modelů; podle použití: pro

vlastní model nebo vtokovou soustavu; podle materiálu formy: ocelové, formy

z nízkotavitelných slitin, z plastických hmot, sádry či kaučuku. Další dělení je

podle způsobu výroby forem: formy vyrobené obráběním (jsou ideální pro

velkosériovou výrobu díky jejich dlouhé životnosti a dosahování velké přesnosti);
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formy odlité (např. forma, která je vyrobena zalitím matečného modelu slitinou,

dentakrylem, epoxidovou pryskyřicí nebo sádrou) – na rozdíl od obráběných mají

kratší životnost, konkrétně sádrová forma se používá jen pro modely bez nároků

na rozměrovou přesnost a její životnost je minimální; formy vyráběné

galvanoplasticky (vyrábí se jako kovové skořepiny); formy vyráběné metalizací

(pro modely se složitými dělicími rovinami, kde jsou na mateční model nanášeny

roztavené částice kovu (často zinek) pomocí metalizační pistole. Následná forma

se vyznačuje dlouhou životností). [1, 2, 3]

2.2 Výroba voskových modelů

Voskové modely jsou zhotovovány z voskových směsí lišících se bodem

tavení, tvrdostí, viskozitou a smršťováním. Voskové materiály jsou podrobněji

popsány v kapitole 6.

Před výrobou voskového modelu je forma na model složena. Voskový

model může být vytvořen gravitačním litím voskové směsi. To je používáno

zejména pro vytvoření jednodušších modelů, např. vtokový kůl a kanály. Druhou


[…]


stranu, dané AM zařízení lze vytěžovat i mimo pracovní dobu, zde je limitujícím faktorem

pouze velikost pracovního prostoru a s tím spjatá výrobní kapacita. V případě levnějších

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2019/2020

Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Bc. Filip Votava

88

variant tiskáren lze uvažovat implementaci více zařízení, aby došlo k navýšení max.

výrobní kapacity.

Implementace AM zařízení do slévárny v podobě vytvoření vytavitelného modelu

ušetří výrobu matečného modelu a výrobu formy na tvorbu voskových modelů.

Nahrazení těchto dvou kroků může znamenat úsporu práce a náhradu za drahé stroje

k těmto úkonům potřebné (soustruh, frézka, vulkanizér, vstřikovací lis, aj.).
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Přílohy

Zde jsou uvedena veškerá data z měření drsnosti, dle kterých byly vytvořeny

tabulky. Data z opticko-skenovacího mikroskopu a z profilometru jsou doplněním

informace k praktické části, do které byla použita jen část z nich.

Data z opticko-skenovacího mikroskopu

Obr. I: Topografie povrchu modelu z materiálu PLA-M_0,1 (FDM)

Obr. II: Topografie povrchu modelu z materiálu PLA-M_0,05 (FDM)

Obr. III: Topografie povrchu modelu z materiálu MoldLay (FDM)
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Obr. IV: Topografie povrchu modelu z materiálu PVA (FDM)

Obr. V: Topografie povrchu modelu z materiálu Castable Wax (SLA)
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Data z drsnoměru

Obr. VI: Data z podélného (P) měření na drsnoměru – model z materiálu PLA-M_0,1

(FDM)

Obr. VII: Data z kolmého (K) měření na drsnoměru – model z materiálu PLA-M_0,1

(FDM)
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Obr. VIII: Data z podélného (P) měření na drsnoměru – model z materiálu PLA-M_0,05

(FDM)

Obr. IX: Data z kolmého (K) měření na drsnoměru – model z materiálu PLA-M_0,05

(FDM)
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Obr. X: Data z podélného (P) měření na drsnoměru – model z materiálu MoldLay (FDM)

Obr. XI: Data z kolmého (K) měření na drsnoměru – model z materiálu MoldLay (FDM)
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Obr. XII: Data z podélného (P) měření na drsnoměru – model z materiálu M3 Crystal

(MJM)

Obr. XIII: Data z kolmého (K) měření na drsnoměru – model z materiálu M3 Crystal

(MJM)
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Obr. XIV: Data z podélného (P) měření na drsnoměru – model z materiálu PVA (FDM)

Obr. XV: Data z kolmého (K) měření na drsnoměru – model z materiálu PVA (FDM)
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Obr. XVI: Data z podélného (P) měření na drsnoměru – model z materiálu PLA-Č (FDM)

Obr. XVII: Data z kolmého (K) měření na drsnoměru – model z materiálu PLA-Č (FDM)
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Obr. XVIII: Data z podélného (P) měření na drsnoměru – model z materiálu Castable

Wax (SLA)

Obr. XIX: Data z kolmého (K) měření na drsnoměru – model z materiálu Castable Wax

(SLA)
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Obr. XX: Data z podélného (P) měření na drsnoměru – model z materiálu PA 12 (MJF)

Obr. XXI: Data z kolmého (K) měření na drsnoměru – model z materiálu PA 12 (MJF)
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Obr. XXII: Data z podélného (P) měření na drsnoměru – odlitek dle modelu z materiálu

PLA-Č (FDM)

Obr. XXIII: Data z kolmého (K) měření na drsnoměru – odlitek dle modelu z materiálu

PLA-Č (FDM)
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Obr. XXIV: Data z podélného (P) měření na drsnoměru – odlitek dle modelu z materiálu

PLA-M_0,1 (FDM)

Obr. XXV: Data z kolmého (K) měření na drsnoměru – odlitek dle modelu z materiálu

PLA-M_0,1 (FDM)
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Obr. XXVI: Data z podélného (P) měření na drsnoměru – odlitek dle modelu z materiálu

MoldLay (FDM)

Obr. XXVII: Data z kolmého (K) měření na drsnoměru – odlitek dle modelu z materiálu

MoldLay (FDM)
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Obr. XXVIII: Data z podélného (P) měření na drsnoměru – odlitek dle modelu

z materiálu PA 12 (MJF)

Obr. XXIX: Data z kolmého (K) měření na drsnoměru – odlitek dle modelu z materiálu

PA 12 (MJF)
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Obr. XXX: Data z podélného (P) měření na drsnoměru – odlitek dle modelu z materiálu

Castable Wax (SLA)

Obr. XXXI: Data z kolmého (K) měření na drsnoměru – odlitek dle modelu z materiálu

Castable Wax (SLA)
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Obr. XXXII: Data z podélného (P) měření na drsnoměru – odlitek dle modelu

z materiálu PVA (FDM)

Obr. XXXIII: Data z kolmého (K) měření na drsnoměru – odlitek dle modelu z materiálu

PVA (FDM)
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Obr. XXXIV: Data z podélného (P) měření na drsnoměru – odlitek dle modelu

z materiálu PLA-M_0,05 (FDM)

Obr. XXXV: Data z kolmého (K) měření na drsnoměru – odlitek dle modelu z materiálu

PLA-M_0,05 (FDM)
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Data z profilometru

Obr. XXXVI: Profil modelu z PLA-M_0,1 (FDM)

Obr. XXXVII: Profil modelu z PLA-M_0,05 (FDM)
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Obr. XXXVIII: Profil modelu z MoldLay (FDM)

Obr. XXXIX: Profil modelu z PVA (FDM)

Obr. XL: Profil modelu z Castable Wax (SLA)