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Evička

Jméno Vedoucího: Doc. Ing. Josef Formánek, Ph.D.
Posudek: Cílem diplomové práce bylo navržení a experimentální zhodnocení možnosti využití 3D aditivních technologií pro slévárenskou výrobu drobných odlitků (klapky dechových nástrojů). V této předložené diplomové práci jsou tyto vytyčené cíle splněny.
Obsahová stránka této práce je adekvátní zadaného tématu, je zde provedena rešerše a popis 3D tisku a jeho využitelnost. Dále následuje samotné řešení experimentální části v podobě technologického ověření proveditelnosti.
Praktická část obsahuje systematický postup v teoretické části (přehled 3D technologií pro tisk výrobků, proces tisku a využívané materiály), kdy je plynulý přechod do experimentální části s následným komplexním slévárenským postupem (příprava 3D dat, tisk modelu, zaformování atd.) s výsledným rozborem technických parametrů na konkrétním výrobku. Závěrečné kapitoly se věnují již základním ekonomickým aspektům a shrnutí výsledků.
Dělení kapitol a grafické zpracování je v této diplomové práci řazeno přehledně a systematicky. V předložené práci jsou jen nepatrné formálními nedostatky (např. úprava hlavních kapitol).
Student řešil aktuální téma ve využití technologií 3D tisku pro oblast výroby modelů pro odlévání materiálu, které ověřil na experimentální testovací výrobě. Přínos této diplomové práce je v komplexním zpracování potřebných parametrů pro celkový postup při slévárenské výrobě malých dílů. Výsledné technologické řešení může být plně využito u nově navrhovaných a litím vyráběných drobných dílů, což je doloženo ověřovacím experimentem i základním ekonomickým hodnocením. Z předložené práce je zřejmé, že autor se plně věnoval zpracování, neboť převládá samostatná tvůrčí část.

Doplňující otázka:
Existují jiné možnosti výroby forem pro odlévání slitin kovů pomocí 3D aditivních technologií?
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